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— A szegedi ló vasút három paripája.
Mi már nem vagyunk abban a helyzetben, hogy 
megfigyeljük a lóvasut lovait s'följegyezzünk róluk 
egynémely jellemzetes dolgot. Budapestnek  ̂egyet
len lóvasutja van már csak, talán másféL-két kilo
méter hosszú, a Margitsziget hosszában. S ennek 
a közlekedési vállalatnak az élete igazán egy
hangú. Alsó vendéglőtől felső vendéglőig s felső 
vendéglőtől — alsó vendéglőig. Ez a programm 
s szegény lovak rémségesen unhatják magukat 
ebben az útban. — Másfelé azonban még négy 
patkó csattog a közúti kocsi előtt a kövezeten s 
a jószemü embernek alkalma van olyan meg
figyelésekre. amilyeket ma olvasunk egy szegedi 
újságban. Van a lónak esze, szörnyű sok esze 
van a nagy kobakjában. Például annak a szürke 
lónak, akiről azt jegyzi föl a szegedi újság, hogy 
el kellett, hogy adja a társaság. Úgy áll tudni
illik a dolog, hogy a szürke még abból az idő
ből való alkalmazottja a vállalatnak, amikor a 
közúti vasút sínjei között régi, rossz, hepehupás 
volt a kövezet. Egy-egy gránitkocka hiányzott 
is itt-ott. A szürke kitanulmányozta az utat ala
posan s óvatosan, ügyesen kikerülte a vesze
delmeket. Sohse botlott. Megcsinálták azon
ban az utat szép simára s a szürkét áruba 
kellett bocsátani. Nem tudott hozzászokni 
a becsületes kövezethez. FÜlbotlott rajta unos- 
untalan. Az erős kezű kocsis tartotta meg 
néha, amikor már-már a nyakát törte volna. A 
társaságnak egy másik lova elszabadult a sze- 
ged-rókusi állomáson s bevágtatott a városba. 
De mindenütt a sinek mellett, pontosan megállóit 
a megállóhelyeknél és kitért a másik sínpárra a 
kitérőknél. Végre eljutott a másik végső pontra, a 
Szeged nevezetű állomáshoz s ott megállott nagyobb 
pihenőre. Egy harmadik lóvasutas ló nem akarta 
akceptálni a vasút uj vonalát, a minek az építé
séhez — úgy látszik — elfelejtették kikérni a 
beleegyezését. Az történt tudniillik, hogy a köz
úti vasút vonalát kitelepítették egy darabra a 
mellékutcába, a főutcáról pedig fölszedték a síne
ket. A ló semmiképpen se akart rámenni az uj 
utra s mivelhogy bakafántoskodik azóta is és 
csak nagy rábeszélésre határozza rá magát arra, 
hogy kimenjen a régi irányból, valószínűleg az 
lesz a sorsa, ami a szürkének. Más gazdát keres
nek neki.

— A nép  fö ld je. A  löidmivelésügyi miniszter 
elrendelte, hogy a Bácskában nagy terület tőidet par
cellázzanak és kisgazdáknak adják el. Parcellázni 
lógják az apatini erdőhivatal kerületébe tartozó Ba
racska, Dautova, Szántóvá, Béreg, Kolíut, Bezdán, 
Monostorszeg, Poroszló, Karavukova, Plona és 
Ó-Palánka községek határaiban levő kincstári erdő
birtokokat, továbbá a Csataalja, Dautova, Ada, Mohol 
és Ó-Becse községek határaiban lekvő mezőgazdasági 
kincstári birtokokat, összesen 4465 hold kiterjedésben. 
Ezt a területet két-két holdas parcellákra osztják iöi és 
kizárólag a íentebbnevezett határbeli s ezekkel szom
szédos községek azon kisbirtokos lakosainak adják 
el nyilvános árverésen, akiknek öt katasztráüs hold
nál több birtokuk nincs. A miniszter által megállapí
tott árverési feltételek szerint két parcellánál többet 
csak családos egyének szerezhetnek és pedig minden 
a báztaríáshoz tartozó gyermek után egy birtok
részlettel többet. Az árveréseken csakis a meghatáro
zott községbeli kisbirtokosok és ezek közül azok 
vehetnek részt, kik íeddhetlen előéletüket az ár- 
verelő bizottságok előtt igazolják. Humánus mődon 
szabták meg a kisbirtokok törlesztési módját is. Ve
vőknek a vételár 10°/o-át azonnal le kell fizetniök; 
a hátralékot pedig tiz évi egyenlő részletekben 
lógják 50/0-os kamattal törleszteni. A parcella tulaj
donjoga pedig csakis a vételár teljes törlesztése után 
iratik át a vevő nevére. A kisbirtokos gazdák által 
megvett parcelláknak a családon kívül álló, idegen 
egyének részére való további elidegenítése a kincstár 
elővételi és visszavásárlási jogának lejegyzésével 
biztosittatik, miáltal a megindított akció tulajdonkép
peni célja: a kisbirtokos osztálynak a íöldhöz kötése, 
el van érve. Az árverési vevőkkel megkötendő adás
vételi szerződések alapján biztosított összvételárt 
egyik íővárosi pénzintézet lógja a kincstárnak leszá
mítolni s ebből a csorbái tó vételára log fedeztetni, 
A z apatini 4356 kát. holdas kincstári birtokból 
3.366.500 korona vételár remélhető.

— Áradás. Messzinábői jelentik, hogy a szira- 
kuzai vasúton a forgalom a vizáradás következtében 
szünetel. A kár különösen Santa Luciában és Santa 
Teresában igen nagy. Egy Máltából jövő vitorlás hajó 
a viharban elsülyedt s a legénységből két ember a 
vizbeíult.

— A csongrádi plébánia. Csongrádi város kép
viselőtestülete ma tartott közgyűlésén elhatározta Réti 
Ferenc javaslatára, hogy a csongrádi parókia ketté
választása tárgyában lépéseket tesz és a papi szabad 
stólát szabályozni fogja.

— N essi P á l t  ú jra  b e c itá ltá k . M iután a  parla
m ent végzett a N essi-ügygyel s a  többség kim ondta, 
hogy a katonaság által indított becsülelügyi eljárással 
N essi képviselői mentelmi joga  m egsértve nincs. — 
katonáék ú jra  elővették az ügyet s N essi P á l ma 
m egkapta az uj idézést. Ezúttal m ár nem  rendeletet.

Az idézésnek ez a sz ö v e g e :
M. kir. 74. honvédgyalogdandár becsületügyi 

választmánya.
Tekintetes N essi Pál sz. k . v. honvédhadnagy 

u rnák . M eghagyom  hadnagy u rnák , hogy  kihallgatta- 
tása céljából ez évi decem ber hónap 4-ibén délelőtt 
kilenc ó rakor a  lenti választm ány hivatalos helyiségé
ben m egjelenjen (üllői-uti honvéd-gyalogsági laktanya). 
Ö ltözete: disz. Je len  parancsom  vételéről az á t
vételi elism ervény ide azonnal beterjesztendő, M atya- 
sovszky s. k . alezredes, b. ü. v. elnök.

Ilyenformán nemsokára megtudjuk a véges
végét is a Nessi-ügynek,

— A C am panile. jSJmából jelentik , hogy  Odes- 
chalchy szenátor egy  interpelláció kapcsán  heves tá 
m adást intézett a  korm ány ellen a  cam panile össze
om lása miatt. A zt állította ugyanis, hogy  a korm ány 
nem  kvalifikáció, hanem  a politikai szolgálatok le jé
ben  nevezi k i a m űszaki hivatalnokokat és ez az oka, 
hogy az építészeti m űem lékek veszélyben forognak. 
Nasi kultuszm iniszter v isszautasította a  tám adást és 
kijelentette, hogy a  Cam panilet ú jraépítik . A  költség 
egy és négy millió Ura közt ingadozik. M inthogy 
V elencének határozott óhaja az u jjáépités, a gyűjtés 
pedig  nem  já r t  kelló eredm énynyel, a  korm ány hitelt 
log  kérn i e rre  a célra. A szenátus tudom ásulvette a 
m iniszter válaszát.

— S zeg én y  g y erm ek ek  fe lru h ázása . Szép ü n 
nepély  volt tegnap a L ippert-íóle vendéglőben. A 
V il. kerületi polgári asztaltársaság 75 gyerm eket 
látott el téli ruhával. A vendégeket Zimmerman elnök 
fogadta, mely u tán  az A thenaeum  dalárdája a  Him
nuszt énekelte. Majd a kerület elüljárőja, Eszláry 
Sándor, m eg a kerület képviselője Morzsányi K ároly 
beszéltek.

— T ü n te tő  d iákok . Prágából táv ira to zzék : 
Vavra tanár hallgatói, ak i az itteni m űszaki főiskolán 
a technológiát adja elő, ma a tanár előadása alatt 
tüntettek és nem  akarják  látogatni az előadásokat, 
m ert a nevezett tanár személye nem  szim patikus a 
d iákok előtt és nem  bánik  velük úgy , m int akadém iai 
polgárokkal. D r. Eoula íelhivásának, hogy  állításaikat 
bizonyítékokkal tám ogassák, a diákok nem  feleltek 
meg. D élután a rek to r interveniált Vavra tanár elő
adásánál. A tanári k a r a további tüntetéseknek elejét 
igyekszik  venni.

— H ázasság . Dr. Fodor O szkár, a Népszínház 
főtitkára, aki kulturális téren is, mint a Dunántúli 
Közművelődési E gyesületnek és a Ma: eum -tanácsnak 
közel eg.y évtized óta adm inisztrátora, széles körben 
nagy rokonszenvnek örvend, decem ber hó 7-én, v a 
sárnap déli 12 ó rakor vezeti oltárhoz a dobánv-utcai 
izr. tem plom ban Weissmann A ranka kisasszonyt, W eiss- 
m ann József m agánzó leányát. A polgári esketés 
ugyanaznap reggel 9 órakor lesz a V i-ik kerületi 
anyakönyvvezető hivatalában.

Tyrnauer Náthán, a Davidovics Jak ab  íővárosi 
vaskereskedő-cég könyvelője eljegyezte Streicher 
Katica k isasszonyt G aram -Szőlősrői.

Gallia Vilmosnak, a m agyar gázizzófény rész
vénytársaság igazgatójának leányát, G a llia  M elánia 
k isasszony t decem ber 9-ikén vezeti oltárhoz a  bécsi 
seitenstettengasse-i tem plom ban Langer Jak ab  bécsi 
bankár.

— V a sú ti ö sszeü tk ö zés. Pozsony közelében 
vasúti összeütközés történt ma estefelé, am e’y  a sze
rencsés véletlen folytán nem  követelt em beráldozatot. 
A Bécsből induló budapesti gyorsvonat ugyanis ma 
oste leié a pozsonyi alagút lelett összeütközött egy le
felé haladó tehervonatiak Az összeütközés olyan erős 
volt, hogy a tehervonatnak három  kocsija és a moz
dony teljesen összetört. A gyorsvonat is erősen m ng- 
ro n g á lódo tt; csaknem  m inden kocsija m egsérült, k ü 
lönösen pedig  az étkezőkocsi rongálódott m eg n a 
gyon. A tehervonatnak a  fűtője és a  gépésze súlyo
san  m egsérült az összeütközés folytán, m ig a g y o rs
vonat u tasai közül csak k isebb sérü léseket szenvedett 
több em ber. A gyorsvonat csak m ásfélórai késéssel 
folytatta ú tjá t B udapest felé, a postakocsit igy  is hátra 
kellett hagynia Pozsonyban.

— Jó té k o n y  adom ány. F. B. 4 koronát küldött 
hozzánk az ingyen  tej részére. Az adom ányt rendel
tetési helyére ju ttatjuk .

— Ö ngyilkos fő h ad n ag y . Bécsben m a délben 
Arezin Alfréd, a  23. vadászzászlóalj várakozási illet
m énynyel nyugdíjazott iő hadnagya, öngyilkosságot 
kísérlett m eg, íőbelőtte magát. A főhadnagy, aki 
utolsó óráit éli. zilált anyagi v iszonyai m iatt unta meg 
életét,

—• E g y  h ire s  sz ín h á z i ü g y n ö k  h a lá la . B erlin
ben ma m eghalt Stankovits-Sélard L ajos, az ism ert 
nevű színházi ügynök. Sélard m agyar szárm azású 
em ber voit és ő íedezte iöi a  bécsi opera két csilla
gát, Lola Beethet és Bénard kisasszonyt.

— A tanyák Szűz Máriája. A szegedi 
alső tanyáu lakik a többek között egy Engi 
Vince nevezetű ember is, különösebb ember azon
ban, mint a többi. Annyira szereti az isten, hogy 
egy csodatévő Mária-képet juttatott neki. Aki az 
előtt imádkozik, jól jár. Ha szegény, hát gazdag 
ember lesz belőle, ha beteg, felgyógyul. De egyéb
képpen is eredményes az imádság ez előtt a kép 
előtt, mondja Engi Vince s vallja az egész kör
nyék is. Engi tudniillik gondoskodott arról, hogy 
a kép hire minél szélesebb körben elterjedjen s 
még a szabadkai határból is nagy csapatokban 
járnak át a hívők az Engi házába imádkozni. 
Nappal azonban nem igen van a szegény em
bernek idője arra, hogy a lelki jussairól gondos
kodjék, lóhát Engi Vinco úgy rendezte el a dol
got, hogy éjjel tizenkét órakor történik az imád
kozás s csodálatos az, hogy hogyan férkőz- 
hetik egy egyszerű tanyai emberbe ennyi íur- 
fang — az éjszakát alaposan kihasználta a 
dolog misztikus voltának tokozására. Fáklya
fény mellett körmeneteket rendez, amiknek 
az élén ő maga, az Istentől különösen meg
áldott férfiú viszi a csodatevő képet s pré
dikálni is szokott, ha kedveszottyan reá. E 
mellett pedig jól megél a szent férfiú és pedig 
minden munka nélkül. Az ájtatos népség visz 
neki túrót, vajat, szalonnát s egy kis pénzecskét 
is dohányra. Az egészben az a kellemetlen, hogy 
néha összeütközésbe jön a rendőrséggel. Amint 
ez legutóbb is megesett s ilyenkor a Mária-kép 
csodálatosképpen nem akarja kisegíteni a bajból. 
Legutóbb is azért vett tudomást a szent férfiúról 
a tanyákon kívül eső világ is, mert a kapitány
ság elítélte tiz korona pénzbüntetésre — kihágás 
miatt. Ó azonban még ezt is sokallja s fölebbe- 
zett. A városi tanács megbízta az ügyészséget, 
hogy eszeljen ki valami módot arra, hogy egy
szer s mindenkorra beszüntethessék az Engi Vince 
üzletét.

— A  h a rok öp te len zég  k a to n a i ér te lm ezése .
E gy  tegnapi párbajnál a harcképtelenség m egállapítása 
nem  közönséges v itára adott okot. E is le r  és P a llo s  
szekerészek között ío ly t le a párbaj s az ezredes 
rendeletére a párbajt vezető P e tk in  - udolf főhadnagy 
je lt adott a  viaskodásra. H árom szori összecsapás u tán  
Pallos Á rpád a karján  és arcán sebesitette m eg ellen
felét, E isler Oszkárt, ak i aléltan esett mellette álló 
orvosának, dr. W eyn er  Em ilnek karjaiba, ki őt a 
kaszárnya vívóterm ében levő nyu g ág y ra  fektette. Az 
orvos m agához térítette a sebesültet és az arcán  
levő sebeket két öltéssel bevarrta . A  jelenlevő 
segédek m egkérdezték dr. W eynert és dr. Pollákot, a 
másik tél orvosát a seb jelentősége ielől, k ik  egyhangú
lag harcképtelenségct konstatáltak. K ra u sz  ezredorvos, 
aki véletlenül jö tt be a vívóterem be, szintén harokép- 
telenséget konstatált. P e tk in  íóhadnagy azonban ezt 
nem fogadta el s az orvosoknak ném etül ezt mondotta :

— M egengedem, hogy E isler u r  orvosi szem 
pontból harcképtelen, de katonai szem pontból nem  az.

H osszú vita u tán  az orvosok eltávoztak s a p á r
bajt erre a segédek beszüntették, de a jegyzőkönyv
ben íoglalt indokolás diskvalifikálását jelenti a harc- 
k ép te len  lé inek .

— T olvaj a  ládában. K r a u s z  N ándor szén- 
kihordőt a minap az Á rboc-utca 4-ik szám alatt lévő 
lakásán m eglátogatta egy rég i ism erőse, K erek es  K ároly 
napszám os és éjjeli szállást kért tőié. K rausz szívesen 
teljesítette kérését. H ajnalban azután  észrevette, hogy 
vendége eltűnt. R osszat sejtve pénze után  nézett. 
Konstatálta, hogy a fiókjából 172 korona hiányzik, 
amely pénz a Guftm ann-cégé volt. Nyom ban rendőrt 
hivatott, akivel átkutatták a házat. A tolvajt meg is 
találták a Jépcsőházban egy  ládába bújva, A  pénz is 
nála volt. K erekest feltartóztatták.

— A z e tr e ta ti drám a, tegnap hirdették  ki 
R ouenben az esküdtszék ítéletét, am ely Síjndon  festőt, 
az etretati drám a bősét, Félteién  D a v id  gyilkosát, t i z  
é v i kén yszerm u n káva l sújtja. Az Ítélet k ih irdetése után 
izgalm as jelenetek játszódtak  le a törvényszéki terem 
ben. Az elitéit íestő nővére idegroham ot kapott és 
kétségbeesetten kiáltozott a  fivére u tán :

— A djátok v issza a te s tv é rem e t! ,  . .  L átn i aka
rom  a  hátyám at I . . .

A ztán E h re n b e rg ie , Davidné testvérére vetette 
magát, akinek esernyőjével arcába vágott és m agán
kívül k iá lto tta :

— Az ön nyom orult nővére vitte a bátyám at a 
szerencsétlenségbe 1

A szegény leányt erőszakkal kellett elvinni a 
tárgyaló-terem ből.

Syndon védője különböző okok miatt sem m iségi 
panaszszal akart élni az Ítélettel szemben, az elnök 
azonban nem adott helyet a panasznak és kurtán  
bezárta a  vitatkozást. Az egész párisi sajtó m egtá
m adja ezért az elnököt, ám bár az Ítéletet az egész 
közvélem ény helyesli.

Lyndon n agy  külső nyugalom m al iogadta az 
ítéletet.

TÖF-TÖF naptár 1 9 0 3 -ra. írták és rajzolták a , B o r s s z e m  J a n k ó *  
írástudói és piktorai. — Ara: 2  k o r .  — 
------  Kapható minden könyvkereskedésben.


